
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Direttrice: Prof.ssa Maria Virginia Sanna 

 

  

Segretario Amministrativo: dott.ssa Carla Congia – Viale S. Ignazio 17 – Cagliari - Tel 
+39 070/6753819 – email dipgiur@unica.it 
web: https://www.unica.it/unica/it/dip_giurisprudenza.page 

++ 

Prot. n. 239100 del 23/09/2024 

Disposizione Direttoriale n. 323/2024 
 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università di Cagliari (modificato con D.R. 305 del 28.03.2022, 

pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022);  

VISTO  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui all’articolo 

1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 

particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO   l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI  l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, 

come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

bilancio 2019); 

VISTO   l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI  il D.lgs. n. 33/2013; 

VISTO il DR di cui al Prot. n. 172461 del 01/07/2024 con il quale è stato assegnato alla 

prof.ssa Maria Virginia Sanna l’incarico di Direttrice del Dipartimento di 

Giurisprudenza con decorrenza 01/07/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura la sottoscritta Direttrice non 

versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

OGGETTO: Determina a contrarre mediante per il noleggio di un apparecchio “multifunzione 
dipartimentale” per le esigenze della segreteria del dipartimento  
CIG: B324FCBF6E 

https://www.unica.it/unica/it/dip_giurisprudenza.page


 

2 
 

CONSIDERATO che la Direttrice del Dipartimento, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di 

funzionamento del Dipartimento, può autorizzare l’acquisizione dei succitati 

servizi mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del 

D.lgs. 36/2023; 

VISTE  le esigenze manifestate dalla segreteria di Dipartimento per il noleggio di n. 1 

apparecchiatura multifunzione monocromatica di fascia medio-alta per scansione, 

copia e stampa; 

CONSIDERATO che in data 31 luglio 2024 è scaduto il precedente contratto di noleggio full service 

di fotocopiatori ordinato con prot. 5516545 con utilizzo della Convenzione 

FOTOCOPIATRICI 31 - LOTTO 3 -48 MESI e che, considerate convenienti le tariffe 

contrattuali, si è ritenuto opportuno richiedere il rinnovo del medesimo contratto 

alla ditta Kyocera Document Solutions Italia S.P.A per ulteriori 24 mesi; 

VERIFICATA e ritenuta congrua l’offerta MEPA n. 4617877 della Kyocera Document Solutions 

Italia S.P.A. per il rinnovo del noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia 

medio-alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi per le Pubbliche 

Amministrazioni; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante ritiene di procedere utilizzando la modalità tramite 

trattativa diretta sul portale MEPA; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché garantisce 

l’uso ottimale delle risorse sia nello svolgimento della gara (diminuzione del costo 

delle risorse umane nell’effettuazione della procedura) che nell’esecuzione del 

contratto (prezzo congruo rispetto al valore di mercato dell’effettuazione della 

fornitura); 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire l’effettuazione 

della fornitura e che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la 

durata della selezione; 

TENUTO CONTO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 



 

3 
 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di affidamento di cui 

all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie 

provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) 

ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 50, in considerazione della tipologia e 

specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne 

giustifichino la richiesta; 

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante 

corrispondenza commerciale secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in 

caso di acquisto su mercati elettronici; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) è stato individuato nella persona della dott.ssa Silvia Mura, mail: 

silvia.mura2@unica.it, tel. 070/6756904, in possesso di titolo di studio e di 

esperienza professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

CONSIDERATO che si stima un importo di € 1528,00 oltre l’IVA per la fornitura sopra specificata e 

che tale importo trova copertura nel progetto UA.00.13 

ALTRO_2024_CICERO_DOTAZIONE 

CONSIDERATO che esiste la copertura della spesa sui fondi del Dipartimento di Giurisprudenza 

UA.00.13   

ALTRO_2024_CICERO_DOTAZIONE 

A.06.02.02.01.02.01 - Cancelleria e altro materiale di consumo 

 

DISPONE 

 

ART. 1  Per quanto citato in premessa, considerate le richieste sopra menzionate, l’urgenza 

della prestazione, la modica spesa, si procede al rinnovo del noleggio di n. 1 

apparecchiature multifunzione di fascia medio-alta per scansione, copia e stampa. 



 

4 
 

Viene richiesta all’operatore economico la non sussistenza dei motivi di esclusione 

di cui all’art. 95 del D.lgs 36/2023 e l’essere in possesso di tutte le autorizzazioni 

necessarie per l’adempimento delle prestazioni oggetto della fornitura. 

 

ART. 2 Che l’importo complessivo massimo stimato è di € 1528,00 più IVA, da imputare sul 

budget del progetto ALTRO_2024_CICERO_DOTAZIONE –  

 Voce Coan A.06.02.02.01.02.01 - Cancelleria e altro materiale di consumo 

 UA 00.13 Budget Dipartimento di Giurisprudenza 

CIG: B324FCBF6E 

 

ART. 3  Di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con riferimento alle prestazioni 

in oggetto, nella persona della dott.ssa Silvia Mura, mail: silvia.mura2@unica.it, tel. 

070/6756904, afferente al Dipartimento di Giurisprudenza; 

 

ART. 4 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 

disciplina vigente in materia; 

 

ART. 5 Che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 

 

 

La Direttrice del Dipartimento 

Prof.ssa Maria Virginia Sanna 

Sottoscritto con firma digitale 

 


		2024-09-24T12:53:42+0200
	IT
	Maria Virginia Sanna




